
Foreningsberetning for året 2022 DANSK OLDENBORG AVL 
 
Minde ord ........så vidt vides ingen 
 
Uddeling af elitediplom til Marianne Andersen for hoppen Savana Tisted. 
 
Ranglistevindere  
1. Stine Damkær på Risbjerggårds Gyron  med 348 points 
2. Ida Dreyer Jacobsen på Risbjerggårds Quando med 249 points 
 
Dernæst - en generalforforsamling kaldes af foreningsjurister for ”foreninges øverste myndighed” - det er 
en flot titel. En formandsberetning er en form for status over det forgangne år. Derfor handler en beretning 
om de aktiviter/sager, som bestyrelsen har arbejdet med. ALT sammen for at fremme Dansk Oldenborg Avl 
nu og i fremtiden. Ydermere bør vi alle være tilfredse med 2022 for selvom Danmark har været ramt af 
Corona, Europa er i krig og de stigende priser, så har foreningen alligevel formået at øge antallet af 
medlemmer og skabe et godt driftsregnskab. 
 
Generalforsamlingen i 2022 blev afholdt i forbindelse med Hingstekåringen på Billund 
Ridecenter med godt fremmøde. Bestyrelsen forblev uændret selv om der var kampvalg. Tak for det - kære 
medlemmer - det giver arbejdsro, at bestyrelsen i en årrække er den sammen. 
 
Hingstekåring blev afholdt sammen med Palominohingstene (dog kun en dag). En oldenborghingst var 
desværre sygemeldt, men fik forlænget sin avlsgodkendelse ved en senere hjemmebedømmelse, 2 andre 
fik avlsgodkendelse for 2022. 
 
Medlemsmøderne blev i 2022 aflyst - dels p.g.a. vores bekymring for et yderligere forsamlingsforbud ifm. 
Corona og dels p.g.a. manglende tilslutning. 
 
Hoppekåringerne havde god tilslutning på de 3 pladser, og der var hopper i alle kvaliteter. Vi arbejder i 
øjeblikket med et forslag, da vi mener at tiden er inde, til at reducere til 2 pladser. Dette både af hensyn til 
økonomien, men også således at udstillerne ikke skal afholde en feriedag (eller andet), for at kunne deltage 
i hoppekåringen. Samtidig vil det uden tvivl også give dommerne et bedre bedømmelsesgrundlag.  
 
Følskuerne, som blev afholdt sammen med hoppekåringerne havde begrænset deltagelse. Dette skyldes 
sandsynligvis, at vi i 2022 - for første gang og med stor succes - havde åbnet op for de såkaldte ”lokale 
følskuer”. Disse lokale følskuer er helt sikkert kommet for at blive - STOR tak til de privatpersoner, der lagde 
faciliteter til for at dette kunne lade sig gøre. De mange deltagende føl fik en god bedømmelse og 
udstillerne og tilskuerne blev godt beværtet. 
 
Eliteskuet havde en fin tilslutning. Her havde vi yderligere lavet en mulighed for, at både de hopper, der 
endnu ikke havde folet i forbindelse med de ordinære kåringer samt de sent fødte føl, havde mulighed for 
blive bedømt og evt. udtagelse til Eliteskuet. Et tiltag som vi helt sikkert ønsker at bibeholde. Flere 
medlemmer gav tydelig til kende, at dette var en god mulighed.  
 
De store dyrskuer - Herning, Roskilde. Odense - havde alle god deltagelse, og racen blev repræsenteret på 
bedste vis ved alle de store dyrskuer, men også ved de mindre skuer var der god repræsentation af 
Oldenborghesten. 
 
Hoppeafprøvninger blev desværre aflyst p.g.a. manglende tilmeldinger. 
 
Kørselsprøver måtte desværre aflyses p.g.a. manglende deltagelse. Vi forsøgte om der kunne arrangeres en 
endagsprøve på Sjælland, men dette lykkedes desværre heller ikke. Kørselsprøverne er i hvert fald noget 
som bør tages op i en ny form og nytænkning. 
 
Championater og DM blev afholdt i Ikast med en god deltagelse i alle aldersgrupper. Selvfølgelig kunne vi 



ønske flere deltagere men som det har kørt indtil nu så kan vi kun være tilfredse. Interessen er stigende - er 
det et tegn på at vi leverer den vare, som deltagerne efterspørger eller har vi fælles opgave at kigge lidt 
længere ud i fremtiden? 
 
Hingstematerialprøverne blev som vanligt afholdt i Billund. En hingst var frameldt og to mødte frem til 
indsyning, begge blev indsynet dog med bemærkning fra dyrlægen på den ene. Vi valgte at give hingsten en 
chance, men ved midtvejsprøven stod det klart, at den havde problemer og vi opfordrede ejer til en udvidet 
veterinær undersøgelse. Resultatet af denne veterinære undersøgelse gjorde at vi desværre måtte 
hjemsende hingsten af veterinære årsager. Efterfølgende undersøgelser stadfæstede denne beslutning som 
faglig korrekt. Man skal blot huske i sådan en ”træls” situation, beslutningen er taget på et fagligt veterinær 
grundlag - ikke for at genere et medlem - men udelukkende for at fremme Dansk Oldenborg Avl. Vi så os 
nødsaget til at lave en officiel udtalelse med de præcise fakta og nøjagtige tidspunkter - denne udtalelse 
har de fleste af jer sikkert allerede har set. Desværre har forløbet fået yderligere den konsekvens for Dansk 
Oldenborg Avl, at Billund Ridecenter har opsagt samarbejdet. 
 
Sluttelig skal en beretning, som denne også indeholde visioner og tiltag for fremtiden. Vi har en god 
forening - mange og aktive medlemmer - en solid økonomi - og en bestyrelse, der arbejder for det fælles 
bedste. Vi har ved seriøst avlsarbejde i flere år vist, at vi styrer i den rigtige retning idet vi ifm 
hingstekåringen i SW i Moritzburg - med glæde kunne konstatere, at 4 af de 6 kårede hingste, som alle blev 
solgt til Landgestut Moritzburg - havde danske blodlinjer. Mange forskellige danske avlere har del i dette 
avlsarbejde. Godt klaret.  
 
Tak til sponsorer, medhjælpere, værter ved arrangementerne, dommere og officials ved de forskellige 
arrangementer. Tak til den siddende bestyrelse for et godt samarbejde - frivillig arbejdskraft er i dag en 
mangel - tak for alle de timer i vælger at bruge på Dansk Oldenborg Avl.  
 


